
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА “УСИНСК" 

 

 

“УСИНСК” КАР КЫТШЫН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯСА 

ШУÖМ 
 

 

 10 января 2022 года   № 1 

 

Об утверждении порядка выявления и перемещения самовольно 

установленных нестационарных торговых объектов на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования городского округа «Усинск», 

постановлением администрации муниципального образования городского 

округа «Усинск» от 18 мая 2020 года № 601 «Об утверждении Положения о 

размещении нестационарных торговых объектов на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск», администрация 

муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить порядок выявления и перемещения самовольно 

установленных нестационарных торговых объектов на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск» согласно 

приложению. 

2. Отменить постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 25 июня 2012 года № 983               

«Об утверждении порядка выявления и перемещения нестационарных 

торговых объектов на территории муниципального образования городского 

округа «Усинск». 



2 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.   

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Глава городского округа –  

руководитель администрации                               Н.З. Такаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

городского округа «Усинск» 

от 10 января 2022 года № 1 

(приложение) 

 

Порядок выявления и перемещения самовольно установленных 

нестационарных торговых объектов на территории муниципального 

образования городского округа «Усинск» 

 

I. Общие положения 

1.1.Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения благоприятной 

среды жизнедеятельности населения, охраны собственности и общественного 

порядка, улучшения благоустройства и облика территории муниципального 

образования городского округа «Усинск». 

1.2.Настоящий Порядок действует на всей территории муниципального 

образования городского округа «Усинск» и обязателен для исполнения всеми 

физическими лицами, в том числе зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, и юридическими лицами, независимо от 

организационно-правовых форм, форм собственности и ведомственной 

принадлежности. 

1.3.Понятие нестационарных торговых объектов определяется 

Положением о размещении нестационарных торговых объектов на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск», утвержденным 

постановлением администрации муниципального образования городского 

округа «Усинск» от 18.05.2020 № 601. 

1.4.Под самовольно установленными нестационарными торговыми 

объектами понимаются временные объекты, размещенные на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск» без 

соответствующего разрешения органов местного самоуправления, 

эксплуатируемые без правовых оснований на их размещение, а также не 

демонтированные по окончании срока действия договора на право 

размещения нестационарного торгового объекта. 

1.5.Под владельцем нестационарного торгового объекта следует 

понимать физическое или юридическое лицо, имеющее право на владение, 

пользование, распоряжение объектом, подтвержденное соответствующими 

документами. 

1.6.Самовольно занятый земельный участок подлежит освобождению, 

под которым следует понимать перемещение нестационарного торгового 

объекта и приведение земельного участка в первоначальное состояние. 

 

II. Выявление самовольно установленных нестационарных  

торговых объектов 

2.1.В целях реализации настоящего Порядка на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск» создается 



4 

 

Комиссия по выявлению и перемещению самовольно установленных 

нестационарных торговых объектов (далее  Комиссия) в составе согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку. 

2.2.Выявление самовольно установленных нестационарных торговых 

объектов осуществляется Комиссией на основании информации, поступившей 

от органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

физических и юридических лиц. 

2.3.Выявление самовольно установленных нестационарных торговых 

объектов оформляется актом выявления (приложение 2 к настоящему 

Порядку), в котором указываются: 

 номер и дата составления акта выявления; 

 адресные ориентиры места самовольной установки и подробное 

описание объекта; 

 сведения о владельце объекта или сведения о лице, 

эксплуатирующем объект. 

В случае отсутствия владельца объекта, осуществившего самовольную 

установку выявленного нестационарного торгового объекта, при составлении 

акта выявления, а также при невозможности установить лицо, осуществившее 

самовольную установку нестационарного торгового объекта, его перемещение 

и хранение осуществляются в порядке, предусмотренном разделом III 

настоящего Порядка. 

2.4.Одновременно с актом выявления в отношении владельца объекта, 

осуществившего самовольную установку нестационарного торгового объекта, 

составляется требование о демонтаже и перемещении самовольно 

установленного нестационарного торгового объекта по форме согласно 

приложению 3 к настоящему Порядку (далее – Требование). 

Требование вручается под личную подпись владельцу объекта, 

осуществившему самовольную установку нестационарного торгового объекта, 

либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о 

вручении.  

Если владелец объекта не установлен или в случае отсутствия такого 

лица Требование оформляется в двух экземплярах, один из которых 

размещается на самовольно установленном нестационарном торговом 

объекте. 

Факт размещения Требования подтверждается путем фотосъемки                   

и (или) видеосъемки. 

2.5.Требование о демонтаже и перемещении самовольно установленного 

нестационарного торгового объекта размещается в средствах массовой 

информации и на официальном сайте администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск». 

2.6.Владелец объекта в течение 14 календарных дней с момента 

вручения Требования лично, по почте, размещения Требования на 

официальном сайте администрации муниципального образования городского 

округа «Усинск», обязан выполнить Требование о демонтаже и перемещении 

самовольно установленного нестационарного торгового объекта. В случае 

file:///D:/Работа/Выявление%20и%20перемещение%20НОВОЕ%202021.docx%23Par79


5 

 

если по истечении указанного срока Требование не будет выполнено 

владельцем объекта добровольно, перемещение объекта будет осуществляться 

принудительно с последующим взысканием фактических расходов на 

демонтаж и перемещение с владельца объекта в судебном порядке. 

 

III. Принудительное перемещение самовольно 

установленных нестационарных торговых объектов 

3.1.По истечении срока, предусмотренного пунктом 2.6 настоящего 

Порядка, демонтаж и перемещение самовольно установленных 

нестационарных торговых объектов осуществляется в принудительном 

порядке на основании решения Комиссии о демонтаже и перемещении 

самовольно установленного объекта, которое оформляется протоколом, в 

место временного хранения. Самовольно установленные нестационарные 

торговые объекты хранятся на территории МУП «Муниципальные перевозки» 

муниципального образования городского округа «Усинск». 

3.2.Решение Комиссии, в котором определяются основание, место и 

сроки хранения объекта (материалов демонтажа), размещается в средствах 

массовой информации и на официальном сайте администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск». 

3.3.Администрация муниципального образования городского округа 

«Усинск» заключает договоры на осуществление работ по перемещению 

самовольно установленных нестационарных торговых объектов в 

соответствии с федеральным законом Федеральный закон от 05.04.2013                  

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

3.4.Демонтаж объекта и перемещение (материалов демонтажа) 

осуществляются в присутствии представителя администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск» и оформляются 

актом о принудительном перемещении самовольно установленного объекта 

(приложение 4 к настоящему Порядку), в котором указываются: 

 дата, время начала и окончания работ по демонтажу и перемещению 

объекта; 

 адресный ориентир места самовольной установки объекта; 

 описание объекта (материалов демонтажа); 

 место временного хранения объекта (материалов демонтажа). 

К акту прикладываются фотографии объекта (материалов демонтажа). 

3.5.За сохранность имущества, продуктов питания и других 

скоропортящихся товаров, находящихся внутри самовольно установленного 

нестационарного торгового объекта и переносимого для временного хранения, 

администрация муниципального образования городского округа «Усинск», а 

также исполнители принудительного перемещения объекта (материалов 

демонтажа) и временного хранения ответственности не несут. 

3.6.Самовольно установленные нестационарные торговые объекты, 

подлежащие демонтажу и принудительному перемещению, регистрируются 

file:///D:/Работа/Выявление%20и%20перемещение%20НОВОЕ%202021.docx%23Par168


6 

 

секретарем Комиссии в специальной книге регистрации на основании акта о 

принудительном перемещении самовольно установленного объекта. 

 

IV. Порядок передачи объекта (материалов демонтажа) 

владельцу и оплаты услуг по его хранению 

4.1.В течение 60 календарных дней с даты составления акта о 

принудительном перемещении самовольно установленного нестационарного 

торгового объекта объект (материалы демонтажа), переданный на хранение в 

место временного хранения, может быть выдан владельцу объекта после его 

обращения в управление экономического развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» при предъявлении следующих документов: 

 документа, удостоверяющего личность; 

 документа, подтверждающего право собственности (владения) на 

объект; 

 документа, подтверждающего оплату расходов по демонтажу, 

перемещению и хранению объекта (материалов демонтажа), предусмотренных 

пунктом 4.2 настоящего Порядка. 

4.2.Расходы, понесенные при демонтаже объекта, при перемещении его 

в место временного хранения, в том числе стоимость погрузочно-

разгрузочных работ, транспортных расходов, расходы по временному 

хранению объекта (материалов демонтажа), подлежат возмещению 

владельцем объекта в муниципальный бюджет. Администратором доходов, 

полученных в порядке возмещения вышеуказанных расходов, является 

администрация муниципального образования городского округа «Усинск». 

 

V. Хранение объекта (материалов демонтажа) и его реализация 

5.1.Самовольно установленные нестационарные торговые объекты 

(материалы демонтажа) передаются в МУП «Муниципальные перевозки» 

муниципального образования городского округа «Усинск» для временного 

хранения по акту приема-передачи. Ответственность за сохранность 

переданного объекта (материалов демонтажа), указанного в акте приема-

передачи, возлагается на МУП «Муниципальные перевозки» муниципального 

образования городского округа «Усинск», осуществляющее временное 

хранение, в соответствии с гражданским законодательством. За имущество, 

находящееся внутри объекта хранитель ответственности не несет. 

5.2.Перемещенные самовольно установленные нестационарные 

торговые объекты (материалы демонтажа) хранятся в течение 60 календарных 

дней с даты составления акта о принудительном перемещении самовольно 

установленного нестационарного торгового объекта. 

5.3.Контроль за сроком хранения перемещенного объекта (материалов 

демонтажа) осуществляется Комиссией. 

5.4.Если в срок, указанный в пункте 5.2 настоящего Порядка, имущество 

не будет востребовано владельцем, Комитет по управлению муниципальным 

имуществом администрации муниципального образования городского округа 

file:///D:/Работа/Выявление%20и%20перемещение%20НОВОЕ%202021.docx%23Par57
file:///D:/Работа/Выявление%20и%20перемещение%20НОВОЕ%202021.docx%23Par64


7 

 

«Усинск» оформляет документы для признания нестационарного торгового 

объекта (материалов демонтажа) бесхозным имуществом, постановки его на 

учет и принятия в собственность муниципального образования городского 

округа «Усинск» в соответствии с постановлением администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск» от 14 мая 2019 года 

№ 545 «Об утверждении Положения о порядке учета, управления и 

использования бесхозяйного имущества, расположенного на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение 1 

к Порядку выявления и перемещения 

самовольно установленных 

нестационарных торговых объектов  

на территории муниципального 

образования городского округа «Усинск» 

 

СОСТАВ 

комиссии по выявлению и перемещению самовольно 

установленных нестационарных торговых объектов 

 

 

Заместитель руководителя администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» (председатель комиссии) 

 

Главный специалист отдела экономического развития и 

прогнозирования администрации муниципального образования городского 

округа «Усинск» (секретарь комиссии) 

 

Члены комиссии: 

 

Руководитель управления экономического развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» 

 

Заместитель руководителя управления – руководитель отдела 

экономического развития и прогнозирования управления экономического 

развития, прогнозирования и инвестиционной политики администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом 

администрации муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

Руководитель Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

Руководитель отдела архитектуры администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» 

 

Заместитель начальника полиции (по ООП) отдела МВД России по 

г.Усинску (по согласованию) 

 

 

 

 



9 

 

Приложение 2 

к Порядку выявления и перемещения 

самовольно установленных 

нестационарных торговых объектов  

на территории муниципального 

образования городского округа «Усинск» 

 
Акт 

выявления самовольно установленного 

нестационарного торгового объекта 

 

                                                                экз. № ____ 

 

г. Усинск                                                                            № ____ от «___» __________ 202_ г. 

 

    Комиссия в составе: 

    1. __________________________________________________________________________ 

    2. __________________________________________________________________________ 

    3. __________________________________________________________________________ 

    4. __________________________________________________________________________ 

    5. __________________________________________________________________________ 

    6. __________________________________________________________________________ 
(ФИО, должность членов комиссии) 

 

составила настоящий акт о том, что по адресу: 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
(адресные ориентиры места самовольной установки) 

 

выявлен самовольно установленный нестационарный торговый объект: 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
(материал изготовления, цвет, размер объекта) 

    

Фотография объекта прилагается. 

  

Информация о принадлежности объекта: 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
(сведения о владельце объекта или сведения о лице, эксплуатирующем объект (при наличии)) 

    

 

 

     

 

    Члены комиссии: 

    1. 

    2. 

    3. 



10 

 

Приложение 3 

к Порядку выявления и перемещения 

самовольно установленных 

нестационарных торговых объектов  

на территории муниципального 

образования городского округа «Усинск» 

 
Требование  

о демонтаже и перемещении самовольно установленного  

нестационарного торгового объекта 

 

«___» _____________ 20__ года  

 

Выдано _______________________________________________________________________ 
(данные лица, осуществившего самовольное размещение нестационарного  

торгового объекта (при наличии)) 

самовольно разместившего _______________________________________________________ 
(тип самовольно размещенного 

нестационарного торгового объекта) 

по адресу: _____________________________________________________________________ 
(адрес и место размещения нестационарного торгового объекта либо привязка 

к близлежащим объектам капитального строительства) 

 

    Комиссией в составе: 

    1. __________________________________________________________________________ 

    2. __________________________________________________________________________ 

    3. __________________________________________________________________________ 

    4. __________________________________________________________________________ 

    5. __________________________________________________________________________ 

    6. __________________________________________________________________________ 
(ФИО, должность членов комиссии) 

составлен акт о выявлении самовольно размещенного нестационарного торгового объекта 

__________________________________________________________.  
(дата и номер акта) 

 

Предлагаем в течение 14 календарных дней освободить незаконно занимаемый земельный 

участок от самовольно размещенного нестационарного торгового объекта. 

Информация о выявленном факте самовольного размещения нестационарного торгового 

объекта, а также о планируемой дате демонтажа и перемещения размещается в средствах 

массовой информации и на официальном администрации МО ГО «Усинск». 

 

Требование получено 

______________________________________________________________________________ 
(данные лица, осуществившего самовольное размещение нестационарного  

торгового объекта (при наличии)) 

Отказ 

в получении Требования по причине______________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

Подпись членов комиссии: 

____________________________ 

____________________________ 

____________________________ 

____________________________ 



11 

 

 

Приложение 4 

к Порядку выявления и перемещения 

самовольно установленных 

нестационарных торговых объектов  

на территории муниципального 

образования городского округа «Усинск» 

 
Акт 

о принудительном перемещении самовольно 

установленного нестационарного торгового объекта 

 

                                                                экз. № ____ 

 

г. Усинск                                                                               № ____ от «___» __________ 202_ г. 

 

    Настоящий акт составлен на основании решения Комиссии по выявлению и 

перемещению самовольно установленных нестационарных торговых объектов 

№ _________ от «_____» ___________ 202_ г. о принудительном вывозе объекта: 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
(тип и описание объекта) 

    расположенного по адресу: 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
(адресные ориентиры места самовольной установки) 

 

    Дата и время начала демонтажа объекта:        ____ ч. ____ мин. «____» _________ 202_ г. 

 

    Дата и время окончания перемещения объекта: ___ ч.  _____  мин. «___»________ 202_ г. 

 

    Фотография объекта (материалов демонтажа) прилагается. 

 

    Место временного хранения объекта ____________________________________________ 

 

    Отметка о получении акта владельцем (при наличии) 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

 

    Акт составлен в 2 экземплярах. 

 

    Подписи: 

 

    Представитель администрации МО ГО «Усинск» 

    ________________/__________________________ 

 

   Представитель подрядной организации 

 

    _______________/___________________________ 


